
- 1 - 

 

 

 

１０．提出議案 

 

決定第１号  議席の指定について 

選第 １号  山ノ内町農業委員会部会の設置及び構成について 

決定第２号  農地等の利用の最適化の推進に関する指針について 

 

１１．その他 

 

 農業委員役職について 

 農業委員報酬、旅行・活動費積立について 

令和６年 山ノ内町臨時農業委員会議事録 

 １．総会の種類   臨時 

 ２．開催通知の期日   令和６年３月１９日 

 ３．招集期日   令和６年４月１５日 

 ４．招集場所   山ノ内町文化センターホール 

 ５．招集者   山ノ内町長 平澤岳 

 ６．開催時刻   午後 ４時２５分 

 ７．議長氏名   佐藤次雄 

 ８．委員出欠席 議席 氏 名  議席 氏 名  

１ 小坂勇二 出 １２ 渡辺輝子 出 

２ 冨澤博文 出 １３ 小池俊治 出 

３ 関 正秀 出 １４ 小古井英雄 出 

４ 湯本幸作 出 １５ 白鳥金次 出 

５ 佐藤和彦 出 １６ 湯本 浩 出 

６ 藤浦忠広 出 １７ 小林 貴 出 

７ 山口 剛 出 １８ 望月美和子 出 

８ 齊藤蝶次郎 出 １９ 山本和幸 欠 

９ 下田健志 出 ２０ 福井敏彦 出 

１０ 月岡徳一 出 ２１ 佐藤次雄 出 

１１ 栗林和仁 出    

９．事務局出欠席 事務局長 宮崎弘之 出 

係  長 坂口俊明 出 

書  記 春原哲男 出 

書  記 山岸孝子 出 

書  記 市川 凌 出 

書  記 小林万里奈 出 



- 2 - 

 

 

 

＜開会＞ 

会長代理 ただいまから臨時農業委員会を開催いたします。 

本日の会議は山ノ内町農業委員会全員での最初の会議でありまして、これから３年

間の任期を務めていただきますので、よろしくお願いします。 

それでは、初めに招集者より挨拶を申し上げます。 

 

＜招集者挨拶＞ 

会 長  今期農業委員会会長を務める佐藤次雄と申します。３年間の任期を農業委員、農地

利用最適化推進委員の皆さんと共に協力しながら務めてまいりたいと思いますの

で、よろしくお願いいたします。 

 

会長代理 ありがとうございます。 

それでは、今回が最初に行われる会議でありますので、自己紹介をお願いしたいと

思いますが、よろしいでしょうか。 

議席番号１番から順次出身地名と氏名をお願いいたします。 

 

小坂委員 横倉の小坂勇二です。よろしくお願いいたします。 

 

冨澤委員 佐野、宮、薬師の冨澤です。よろしくお願いいたします。 

 

湯本幸作委員 佐野地区、立川、横堰の代表です。湯本です。よろしくお願いします。 

 

佐藤和彦委員 上条の佐藤和彦です。よろしくお願いいたします。 

 

藤浦委員 本郷の藤浦忠広です。よろしくお願いします。 

 

山口委員 金倉の山口剛です。よろしくお願いします。 

 

齊藤委員 横倉の農業委員の齊藤です。よろしくお願いします。 

 

下田委員 戸狩から来ました下田健志です。また、よろしくお願いいたします。 

 

月岡委員 宇木の月岡徳一です。よろしくお願いいたします。 

 

栗林委員 本郷の栗林和仁です。よろしくお願いします。 

 

渡辺委員 宇木の渡辺輝子です。よろしくお願いします。 

 

小池委員 前坂の小池俊治です。よろしくお願いいたします。 

 

小古井委員 佐野上の小古井英雄と申します。よろしくお願いします。 

 

湯本浩委員 上条の湯本浩です。よろしくお願いいたします。 

 

小林委員 下須賀川の小林貴です。よろしくお願いいたします。 



- 3 - 

 

 

望月委員 同じく下須賀川の望月美知子です。よろしくお願いいたします。 

 

福井委員 北部地区、乗廻の福井敏彦です。よろしくお願いいたします。 

 

佐藤次雄委員 東部、沓野地区の佐藤次雄と申します。よろしくお願いいたします。 

 

会長代理 引き続き事務局のほうもお願いします。 

 

事務局長 産業振興課の課長をしています宮崎弘之です。沓野の出身でございます。３年目と

なります。よろしくお願いいたします。 

 

係  長 この４月からお世話になります、農業振興係長の坂口と申します。出身は横倉でご

ざいます。３年間、よろしくお願いします。 

 

書  記 今年から農業委員会の主担当をさせていただきます産業振興課の小林万里奈と申

します。よろしくお願いいたします。 

 

書  記 この４月からお世話になります産業振興課農業振興係の市川と申します。よろしく

お願いいたします。 

 

書  記 ４月からお世話になります産業振興課農業振興係の春原哲男です。出身は南部です。

よろしくお願いします。 

 

書  記 今年で３年目になります農業振興係の山岸孝子です。横倉の出身となります。よろ

しくお願いします。 

 

会長代理 ありがとうございます。 

ここからの議事については、会長の進行でお願いします。 

 

＜議事＞ 

議 長  それでは、進行させていただきます。 

日程第１、決定第１号 議席の指定についてを上程し、議題とします。 

事務局の説明を求めます。 

 

事務局  座ったままで失礼いたします。 

議席については、山ノ内町農業委員会会議規則第７条の規定により、あらかじめく

じで定めるとなっております。臨時会開始前に抽せんを行い、現時点で着席いただ

いている席を本議席とさせていただくものです。 

 

議 長  事務局説明のとおり、現時点での席を本議席としたいですが、ご異議ありませんか。

（異議なし） 

異議なしと認め、議席は決定しました。 

確認を事務局にさせます。お願いします。 

 

事務局  議席、氏名を朗読により確認させていただきます。 

なお、敬称は略させていただきます。 



- 4 - 

 

１番から７番につきましては、農地利用最適化推進委員の方々です。議席番号１番、

小坂勇二委員、議席番号２番、冨澤博文委員、議席番号３番、関正秀委員、議席番

号４番、湯本幸作委員、議席番号５番、佐藤和彦委員、議席番号６番、藤浦忠広委

員、議席番号７番、山口剛委員。８番からは、農業委員の方々でございます。８番、

齊藤蝶次郎委員、９番、下田健志委員、１０番、月岡徳一委員、１１番、栗林和仁

委員、１２番、渡辺輝子委員、１３番、小池俊治委員、１４番、小古井英雄委員、

１５番、白鳥金次委員、１６番、湯本浩委員、１７番、小林貴委員、１８番、望月

美知子委員、１９番、山本和幸委員、２０番、会長代理、福井敏彦委員、２１番、

会長、佐藤次雄委員。 

以上です。 

 

議 長  ありがとうございます。 

それでは、議事を続けます。 

日程第２、議事録署名委員の指名についてを上程し、議題とします。 

議事録署名委員を議長が指名することにご異議ありますでしょうか。（異議なし）

異議なしと認め、次の者を指名します。 

 １番   小坂勇二 委員 

 ２番   冨澤博文 委員 

よろしくお願いいたします。 

 

議 長  引き続きまして、日程第３、選第１号 山ノ内町農業委員会部会の設置及び構成に

ついてを上程し、議題とします。 

事務局から説明をお願いします。 

 

事務局  農業委員会等に関する法律第１６条で、部会の設置及び構成について規定されてお

ります。 

当町の委員会では、従来より委員会の事務処理を円滑に推進するため、任意で部会

を設置しております。農地・農政・広報の３部会を設置したいとするものでありま

す。 

なお、農地部会は農地のあっせん等農地の諸事情について、農政部会は政策要望等

に関する事項について、広報部会は農業委員会の諸活動の周知について処理してい

ただく部会であることを申し添えます。 

 

議 長  今の説明に対して質疑を行います。意見ある方、お願いいたします。（なし） 

よろしいでしょうか。 

質疑なしと認め、質疑を終わります。 

ただいま事務局の説明のとおり、当委員会に農地・農政・広報の３部会を設置する

ことに対して異議はございますでしょうか。（異議なし） 

異議なしと認めます。 

事務局から部会構成についての説明を求めます。 

 

事務局  よろしくお願いします。部会の構成の割り振りといたしまして、農政部会と広報部

会につきましては農業委員から、農地部会は農業委員２名と推進委員の皆様で構成

していただくようお願いいたします。 

正副の部会長につきましては、部会ごとの互選により決定をいただきます。 

部会の構成ですが、農政部会を８名、農地部会を９名、広報部会を４名となるよう

お願いいたします。 



- 5 - 

 

 

議 長  ただいまの説明のとおり選出することに、ご異議ありませんか。（異議なし） 

異議なしと認めます。 

これより、直ちに部会構成を行います。 

農業委員の各部会への割り振りをお願いし、決まったところで引き続き部会を開き、

正副部会長を互選してください。正副部会長が決まりましたら、事務局まで報告願

います。 

部会の割り振りですが、広報部会は２階和室、農地部会は２階学習室、農政部会は

ホールでお願いいたします。 

ここで部会構成のため、暫時休憩とします。推進委員７名の皆様は、この会場また

はロビーで休憩、待機してください。農業委員の皆様は、ここで部会の割り振りを

行ってください。割り振りができたところで、各会場へ移動し、正副部会長の選出

をし、部会員の確認をお願いいたします。 

 

議 長  休憩前に引き続き会議を開きます。 

先ほど各部会の割り振りをしたんですが、ホールでみんな間に合いましたかね。時

間短縮ということで、ホールでご協力いただいて、ありがとうございました。 

部会構成が終わりましたので、正副部会長、部会員の氏名を事務局から報告させま

す。お願いします。 

 

事務局  では、お配りしてあります最初の次第の１ページ、選第１号と左上に書いてありま

して、上に、町農業委員会部会の設置及び構成についてということで、それに倣っ

てそれぞれの部会長、副部会長、部会員を申し上げます。 

まず、農地部会でございます。部会長につきましては、湯本浩委員、副部会長につ

きましては、小古井英雄委員、部会員につきまして、小坂勇二委員、湯本幸作委員、

冨澤博文委員、山口剛委員、佐藤和彦委員、関正秀委員、藤浦忠広委員でございま

す。 

続きまして、真ん中の農政部会でございます。部会長につきましては、下田健志委

員、副部会長につきましては、望月美知子委員、部会員でございますが、齊藤蝶次

郎委員、栗林和仁委員、山本和幸委員、月岡徳一委員、福井敏彦委員、佐藤次雄委

員でございます。 

続いて、広報部会でございます。部会長につきましては、小池俊治委員、副部会長

につきましては、渡辺輝子委員、部会委員ですが、白鳥金次委員、小林貴委員。 

以上でございます。よろしくお願いいたします。 

 

議 長  ありがとうございました。 

ただいま事務局のほうの報告のとおり選出することにご異議ありませんか。（異議

なし） 

異議なしと認め、正副部会長、部会員を選出いたします。 

 

議 長  次に、日程第４、決定第２号 農地等の利用の最適化の推進に関する指針について

を上程し、議題とします。 

事務局からの説明を求めます。 

 

事務局  農業委員会等に関する法律第７条で、農地等の利用の最適化の推進に関する指針に

ついて規定されております。山ノ内町農業委員会の指針として、具体的な目標と推

進方法を別添のとおり定めるため、推進委員の皆様に意見を求めるものであります。 



- 6 - 

 

 

議 長  質疑を行います。意見のある方、挙手をお願いいたします。（なし） 

質疑なしと認め、質疑を終わります。 

ただいま事務局の説明のとおり、別添の内容を当委員会の指針として定めることに

異議はありませんか。（異議なし） 

異議なしと認め、この内容を当農業委員会の指針と決定します。 

 

議 長  以上で、本日の議事案件について全て終了いたしました。 

 

＜その他＞ 農業委員役職について 

      農業委員報酬、旅行・活動費積立について 

 

会長代理 以上をもちまして、山ノ内町臨時農業委員会を閉会いたします。 

ご苦労様でした。 

 

 

閉会 午後 ５時１０分 

 

 

 

上記の記録に相違ないことを証するため、ここに署名する。 

 

 

議  長 

                        

 

 

署名委員 

                        

 

 

署名委員 

                        

 

 


